



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10022026-270024
CG-DL-E-10022026-270024

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 79]
No. 79]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 4, 2026/माघ 15, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 4, 2026/MAGHA 15, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 जनवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1413).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 997 : 2026 काँच और सिरेमिक उद्योग के लिए चूना पत्थर और डोलोमाइ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 997 – 1973 काँच उद्योग के लिए चूना पत्थर और डोलोमाइ के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 जुलाई 2026
2	आई एस 6500 : 2026 समुद्र की सतह का तापमान मापने के लिए थर्मोमीटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 6500 – 1972 समुद्र की सतह का तापमान मापने के लिए थर्मोमीटर के लिए विशिष्टि	20 जुलाई 2026
3	आई एस 9028 : 2026 कागज़ की बोरियाँ — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 9028 – 1978 कागज़ की बोरियों से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली	20 जुलाई 2026
4	आई एस 10279 : 2026 स्टेशनरी की वस्तुओं के समग्र रूप से छांटे गए आकार जिनमें अलग करने योग्य शीटें भी शामिल हैं — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 10279 – 1982 स्टेशनरी की वस्तुओं के समग्र रूप से छांटे गए आकार जिनमें अलग करने योग्य शीटें भी शामिल है के लिए विशिष्टि	20 जुलाई 2026
5	आई एस 10282 : 2026 पावर टिलर के लिए केज़ व्हील — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 10282 – 1982 पावर टिलर के लिए केज़ व्हील के लिए विशिष्टि	20 जुलाई 2026
6	आई एस 10392 : 2026 निम्न और मध्यम दबाव भूमि बाँयलरों के लिए निवेश्य जल और बाँयलर जल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 10392 – 1982 निम्न और मध्यम दबाव भूमि बाँयलरों के लिए निवेश्य जल और बाँयलर जल के लिए विशिष्टि	20 जुलाई 2026

7	12785 : 2026 सिंचाई उपकरण — छलनी-प्रकार फिल्टर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 12785 : 1994 सिंचाई उपस्कर — छन्ना-प्रकार के फिल्टर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 जुलाई 2026
8	आई एस 15366 : 2026 पेंट के लिए डोलोमाइट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 जनवरी 2026	आई एस 15366 : 2003 रंग रोगन उद्योग के लिए डोलोमाइट — विशिष्टि	20 जुलाई 2026
9	आई एस 19360 : 2026 लेपित काँच — विशिष्टि	20 जनवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19457 : 2026 आई एस ओ 3496 : 1994 मांस और मांस उत्पाद — हाइड्रॉक्सीप्रोलाइन ज्ञात करना	20 जनवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19466 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु सिन्नमोमम टमाला (बुच. - हैम.) नीस और एबर्म. पत्ता — विशिष्टि	20 जनवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./653/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 29th January, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1413).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 997 : 2026 Limestone and Dolomite for Glass and Ceramic Industry — Specification (Second Revision)	20 January 2026	IS 997 – 1973 Specification for Limestone and Dolomite for Glass Industry (First Revision)	20 July 2026
2	IS 6500 : 2026 Thermometer for Measurement of Sea Surface Temperature — Specification (First Revision)	20 January 2026	IS 6500 – 1972 Specification for Thermometer for Measurement of Sea Surface Temperature	20 July 2026
3	IS 9028 : 2026 Paper Sacks — Glossary of Terms (First Revision)	20 January 2026	IS 9028 – 1978 Glossary of Terms Relating to Paper Sacks	20 July 2026
4	IS 10279 : 2026 Overall Trimmed Sizes of Articles of Stationery that Include Detachable Sheets — Specification (First Revision)	20 January 2026	IS 10279 – 1982 Specification for Overall Trimmed Sizes of Articles of Stationery that Include Detachable Sheets	20 July 2026
5	IS 10282 : 2026 Cage Wheel for Power Tillers — Specification (First Revision)	20 January 2026	IS 10282 – 1982 Specification for Cage Wheel for Power Tillers	20 July 2026
6	IS 10392 : 2026 Feed Water and Boiler Water for Low and Medium Pressure Land Boilers — Specification (First Revision)	20 January 2026	IS 10392 – 1982 Specification for Feed Water and Boiler Water for Low and Medium Pressure Land Boilers	20 July 2026

7	IS 12785 : 2026 Irrigation Equipment — Strainer-Type Filters — Specification (Second Revision)	20 January 2026	IS 12785 : 1994 Irrigation Equipment — Strainer-Type Filters — Specification (First Revision)	20 July 2026
8	IS 15366 : 2026 Dolomite for Paint — Specification (First Revision)	20 January 2026	IS 15366 : 2003 Dolomite for Paint Industry — Specification	20 July 2026
9	IS 19360 : 2026 Coated Glass — Specification	20 January 2026	NA	NA
10	IS 19457 : 2026 ISO 3496 : 1994 Meat and Meat Products — Determination of Hydroxyproline Content	20 January 2026	NA	NA
11	IS 19466 : 2026 Cinnamomum Tamala (Buch.- Ham.) Nees & Eberm. Leaf for Use in Traditional Medicine — Specification	20 January 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./653/2025-26]